
 

                                           HOTĂRÂRE 
 

privind implementarea investiţiei „Înființare Grădiniță cu Program Normal în sat Boroaia, comuna Boroaia, 
județul Suceava” finanţat în cadrul PNDR 2014-2020, Submasura 7.2. “Investitii in crearea si modernizarea 

infrastructurii de baza la scara mica” componenta Infrastructură Educațională și Socială 
 
Consiliul local al comunei Boroaia, judeţul Suceava; 

              Având în vedere: 
- art. 120 si art.121 alin (1) si (2) din Constitutia Romaniei, republicata; 
- art. 8 si 9 din Carta europeana a autonomiei locale, adoptata la Strasbourg la 15 octombrie 

1985, ratificata prin Legea nr. 199/1997; 
- art. 7 alin (2) si Art. 1166 si urmatoarele din Legea 287/2009 privind Codul Civil, republicata, cu 

modificarile ulterioare, referitoare la contracte sau conventii; 
- art. 20 si 21 din Legea cadru a descentralizarii nr. 1995/2006; 
- art. 36 alin (2) lit. b) si d) din Legea administratiei publice locale nr. 215/2001 republicata, cu 

modificarile si completarile ulterioare 
- prevederile Legii nr. 273/2006 privind Finanţele Publice Locale, cu modificările şi completările 

ulterioare; 
- prevederile Legii 24/2000 privind normele de tehnica legislativa pentru elaborarea actelor 

normative, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, 
- Expunerea de motive prezentată de primarul comunei Boroaia domnul ing. Vasile Berariu înregistrată sub 

nr. 2184 din 7.04.2016 ; 
- Raportul compartimentului din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat sub nr. 2185 din 

7.04.2016; 
- Raportul de avizare al comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, 

finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului şi 
turism, din cadrul Consiliului Local Boroaia, judeţul Suceava înregistrat sub nr. 2410 din 20.04.2016; 

În temeiul dispoziţiilor art. 36 alin. (2) lit.”b”, alin.4 lit.”d” şi art. 45 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 a 
administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 

 

                                                               H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
          Art. 1 Se aprobă Necesitatea, oportunitatea și potențialul economic al investiției „ÎNFIINȚARE 
GRĂDINIȚĂ CU PROGRAM NORMAL ÎN SATUL BOROAIA, COM.BOROAIA, JUD. SUCEAVA”, proiect ce 
va fi depus spre finanțare în cadrul Programului National de Dezvoltare Rurală 2014-2020, submăsura 7.2 – 
Investiţii în crearea şi modernizarea infrastructurii de bază la scară mică, de comuna Boroaia 
 Art.2  Se aprobă Documentaţia tehnico-economică, faza SF şi indicatorii tehnico-economici ai 
obiectivului de investiţii din cadrul proiectului „ ÎNFIINȚARE GRĂDINIȚĂ CU PROGRAM NORMAL ÎN SATUL 
BOROAIA, COM.BOROAIA, JUD. SUCEAVA”, conform anexei nr.1 care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre.  

Art. 3. - Se aprobă implementarea proiectului „ÎNFIINȚARE GRĂDINIȚĂ CU PROGRAM NORMAL ÎN 
SATUL BOROAIA, COM.BOROAIA, JUD. SUCEAVA”, denumit în continuare Proiectul, precum și necesitatea, 
oportunitatea și potențialul economic al investiției 

 

R O M Â N I A  

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA BOROAIA 

CONSILIUL LOCAL 

CUI 4326787 

 

 

 



Art. 4. - Cheltuielile aferente Proiectului se prevăd în bugetul local pentru perioada de realizare a 
investiției, în cazul obținerii finanțării prin Programul Național de Dezvoltare Rurală - P.N.D.R., potrivit legii. 

Art. 5. – Comuna Boroaia se obligă să asigure veniturile necesare acoperirii cheltuielilor de mentenanta a 
investiției pe o perioadă de minimum 5 ani de la data efectuării ultimei plăți în cadrul Proiectului, în vederea asigurării 
funcționării și întreținerii investiției la parametrii proiectați 

Art. 6. – Numărul de utilizatori direcți deserviți de Proiect este 45. 
Art. 7. Reprezentantul legal al comunei este, potrivit legii, primarul acesteia, în dubla sa calitate și de 

ordonator principal de credite, sau administratorul public al comunei. 
Art. 8. - Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul comunei Boroaia, domnul 

Vasile Berariu  
Art. 9. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei Boroaia, în termenul prevăzut 

de lege, primarului comunei Boroaia și prefectului județului Suceava și se aduce la cunoștință publică prin afișarea la 
sediul primăriei. 
 
 
Preşedinte de şedinţă,                                                    
Butnariu Cristian Constantin                                                   
                                                                                                                                                  Contrasemnează, 
                                  Secretarul Comunei, 
                                                Remus Vasile PREDOAIA 
 
 
Boroaia, 20 aprilie 2016          
Nr. 24 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Președinte de ședință, 
 
                 Butnariu Cristian Constantin 
 
 
 
ANEXA NR.1   la HCL  nr.     24       din  20.04.2016     

 

Caracteristicile tehnice ale proiectului 

Denumire proiect : ÎNFIINȚARE GRĂDINIȚĂ CU PROGRAM NORMAL ÎN SATUL BOROAIA, COM.BOROAIA, 

JUD. SUCEAVA 

Funcțiune principală activități de educare preșcolară 

Funcțiune secundară cancelarie,vestiare 

Regim de înălțime  P+E 

S construită (Sc)  292,29 mp 

S construită desfășurată (Scd)  576,50 mp 

S utilă (Su)  427,46mp 

S teren 1732,94 mp 

P.O.T. 16.86% 

C.U.T. 0.33 

Categoria de importanță a clădirii C – conform HGR nr. 766/1997 

Clasa de importanță a clădirii III – conform normativ P100 – 1 / 2013 

Gradul de rezistență la foc  II - risc mic de incendiu 

 

Nr.Crt. DENUMIRE ÎNCAPERE SUPRAFATĂ (mp) 

PARTER 

1 VESTIBUL 7,73 

 VESTIAR COPII 19,68 

2 VESTIAR EDUCATORI 6,59 

3 
GRUP SANITAR 

EDUCATORI 
7,36 

4 CANCELARIE 28,19 

5 
OFICIU CORNU SI 

LAPTELE 
5,43 

6 
DEPOZITARE CORNU SI 

LAPTELE 
5,91 

7 
VESTIAR PERSONAL 

CURĂȚENIE 
5,87 

8 
DEPOZITARE 

MATERIALE CURATENIE 
6,41 

9 HOL DISTRIBUTIE 44,65 

10 HOL ACCES SECUNDAR 8,09 

11 HOL 2,23 

12 SALA ACTIVITATI 55,86 

13 GRUP SANITAR COPII 11,88 

 
GRUP SANITAR PERS 

DIZABILITATI 
3,74 

 CENTRALA TERMICA 13,96 



  Sup=233,58mp 

ETAJ 

1 SALA DE GRUPA I 52,34 

2 
DEPOZITARE MAT. 

DIDACTICE 
4,16 

3 SALA DE GRUPA II 50,37 

4 
DEPOZITARE MAT. 

DIDACTICE 
3,47 

5 SALA DE GRUPA III 52,52 

6 
DEPOZITARE MAT. 

DIDACTICE 
4,72 

7 HOL 4,69 

8 G.S. COPII 17,90 

9 G.S. EDUCATORI 3,71 

  Sue=193,88 mp 

  Sut=427.46mp 

 

 


